PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

OF. Nº 866/2024                                 Guaíba, 11 de Novembro de 2024.

Senhor Presidente,

Honra-nos  cumprimentá-lo,  na  oportunidade  em  que

respondemos  ao  Ofício  nº  151/2024,  desta  Casa  Legislativa,  que  nos

encaminhou o Requerimento nº 420/2024  apresentado pela Vereadora

Carla Vargas – UB.

O referido Requerimento traz os seguintes questionamentos:

Como a infraestrutura dos eventos atuais pode ser  melhorada para proporcionar

uma experiência mais positiva tanto para os expositores quanto para os visitantes?

- Seria possível a revitalização de espaços adequados para a realização das feiras,

infraestrutura adequadas como pirâmides com energia, proporcionando condições

adequadas de exposição e armazenamento dos produtos. - Instalação de banheiros

públicos e áreas de descanso para maior conforto dos feirantes e frequentadores.

Como  a  prefeitura  pode  apoiar  os  produtores  e  artesões  locais  de  forma  mais
efetiva?

- Seria possível Implementação de programas de capacitação para os feirantes, com
temas como marketing,  vendas,  manejo pós-colheita e inovação no artesanato.  -
Criação de uma campanha de divulgação para os artesões e os agricultores locais
em mídias locais, redes sociais e parcerias com escolas e associações, para atrair

maior  público. -  Criação  de  um  selo  municipal  que  valorize  e  certifique  a
autenticidade  e  a  qualidade  dos  produtos  artesanais  e  da  agricultura  familiar,
gerando maior visibilidade e reconhecimento no mercado.

R
E

Q
 4

20
/2

02
4

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
.ª

 C
ar

la
 V

ar
ga

s

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

F
98

B
0D

A
98

7B
B

41
A

90
1D

97
33

3D
57

C
E

78
3

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
02

72
98

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

Na oportunidade em que cumprimentamos Vossa Excelência, vimos por

meio  deste,  em  resposta  ao  requerimento  da  Vereadora  Carla  Vargas,

informamos que já trabalhamos continuamente para aprimorar a infraestrutura

de todos os eventos realizados em nosso município. Cada evento é planejado

com o objetivo de superar o anterior, implementando melhorias que beneficiem

tanto  os  expositores  quanto  os  visitantes.  No  que  diz  respeito  ao  apoio  à

agricultura familiar e ao artesanato, temos adotado medidas para fortalecer e

valorizar  essas  atividades  essenciais  à  economia  local.  A  cada  evento,

buscamos  avançar  na  criação  de  condições  adequadas  para  exposição,

armazenamento e comercialização dos produtos, além de ampliar o conforto e

a acessibilidade para todos os envolvidos. Estamos comprometidos em manter

esse processo de melhoria contínua,  de modo a consolidar nossos eventos

como um espaço acolhedor e funcional, que não só valoriza as tradições locais,

mas também impulsiona o desenvolvimento sustentável e a geração de renda

para  os  produtores  e  artesãos  de  Guaíba. Contando  com  a  costumeira

atenção e colaboração. Ficamos à disposição para qualquer esclarecimento.

Atenciosamente,

                                                                          Marcelo Soares Reinaldo

                                                                                 Prefeito Municipal

Ao
Exmo. Srº,
João Caldas
M. D. Presidente da Câmara Municipal – Guaíba/RS

MARCELO

SOARES

REINALDO:8992

3570010

Assinado de forma

digital por MARCELO

SOARES

REINALDO:89923570010

Dados: 2024.11.14

11:41:54 -03'00'

R
E

Q
 4

20
/2

02
4

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
.ª

 C
ar

la
 V

ar
ga

s

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

F
98

B
0D

A
98

7B
B

41
A

90
1D

97
33

3D
57

C
E

78
3

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
02

72
98